Чăваш Республикинчи

Патăрьел районĕн

администрацийĕн вĕрентÿ,

çамрăксен политикин,

физкультурăпа спорт

управленийĕ

	Управление образования,

молодежной политики

физической культуры и спорта

администрации

Батыревского района

Чувашской Республики

	ПРИКАЗ

	      Патăрьел ялĕ
	№ 211 от 21.04.2022
	                    с. Батырево

Об итогах  проведения видеоконкурса

Чтецов «Раиса Сарпи  вулавĕсем»
        В соответствии с приказом управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района от 31.03.2022 № 174 «О проведении видеоконкурса  чтецов «Раиса Сарпи вулавĕсем» в целях повышения у учащихся школ интереса к изучению творчества   поэта Раисы Сарпи, развития литературно-поэтического творчества и выявления лучших декламаторов, приобщения обучающихся к национальной культуре, обычаям и традициям чувашского народа с 01 по 22 апреля 2022 года в дистанционном формате прошёл муниципальный конкурс чтецов «Раиса Сарпи  вулавĕсем», приуроченный Дню чувашского языка и Году выдающихся земляков.
  В соответствии с Положением в конкурсе приняли участие 64 обучающихся 2-11 классов из 18 общеобразовательных учреждений района в номинации «Исполнение стихотворений Р. Сарпи на чувашском и русском языке» по возрастным категориям.
   Уровень исполнения поэтического произведения оценивался по следующим критериям: знание текста произведения,  художественная значимость литературного материала и его соответствие возрасту и индивидуальности исполнителя, исполнительское мастерство (актерское мастерство, сценическая речь); соблюдение средств выразительного чтения (логических ударений, интонирования, темпа, тембра, эмоционально-экспрессивной окрашенности выступления) для реализации художественного замысла автора; сценическая культура (одежда, манеры, собранность). На основании вышеизложенного и протоколов оценки жюри
  приказываю:
1.Отметить организованное проведение видеоконкурса  чтецов «Раиса Сарпи вулавĕсем» и активное участие в нем обучающихся, учителей чувашского и русского языка и литературы, начальных классов.
2.Утвердить список победителей и призеров видеоконкурса чтецов «Раиса Сарпи вулавĕсем» по возрастным категориям и  наградить грамотами управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района Чувашской Республики  согласно приложению 1 к настоящему приказу, участникам вручить свидетельства. (Приложение1)
3. Объявить благодарность всем членам жюри конкурса, педагогическим работникам, подготовившим участников конкурса и старшему методисту управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района Перепелкиной Е.С.
       Начальник управления образования, молодежной политики,
       физической культуры и   спорта                                                                        И.П.Рубцова
Приложение №1

к приказу управления образования,
молодежной политики,
 физической культуры и спорта администрации
Батыревского района Чувашской Республики
от 21.04.2022 № 211
Список победителей и призеров, участников
районного  видеоконкурса чтецов  «Р.Сарпи вулавĕсем»
среди 2-3 классов
	№ п/п
	ФИО
	ОУ
	Класс
	Руководитель
	Результат

место

	1
	Васильева Елизавета
	МБОУ «Большечеменевская СОШ»
	3
	Васильева З.В.
	1

	2
	Едифанова Мария
	МБОУ «Бахтигильдинская ООШ»
	3
	Юркина Н.Н.
	2

	3
	Ильина Ксения и Наталия
	МБОУ «Первомайская СОШ»
	2
	Янаслова Н.Г.
	2

	4
	Матюшкина Полина
	МБОУ «Балабаш-Баишевская СОШ»
	2
	Тихонова Л.Г.
	2

	5
	Катырева Милена
	МБОУ «Бахтигильдинская ООШ»
	2
	Семенова Н.Н.
	2

	6
	Кириллова Дарья
	МБОУ "Староахпердинская ООШ"
	2
	Никитина Н.Г.
	3

	7
	Полякова Милана
	МБОУ «Батыревская СОШ №2»
	2 а
	Николаева Е.М.
	3

	8
	Углева Софья
	МБОУ «Тойсинская СОШ»
	2
	Глинкина Л.Н.
	3

	9
	Шашкина Софья
	МБОУ «Тойсинская СОШ»
	3
	Овечкина С.В.
	3

	10
	Хурамаева Дарья Алексеевна
	МБОУ «Батыревская СОШ №2»
	2б
	Макарова Е.В.
	3

	11
	Кирпичников Сергей
	МАОУ  «Сугутская СОШ»
	2
	Муллина Г.И.
	3

	12
	Маркова Арина
	МБОУ «Новоахпердинская ООШ»
	2
	Трифонова Е.Н.
	участник

	13
	Силюкова Анастасия
	МАОУ «Сугутская СОШ»
	2
	Анюрова А.В.
	участник

	14
	Гусарова Валерия Олеговна
	МАОУ «Сугутская СОШ»
	3
	Ильина В.Н.
	участник

	15
	Карзакова Яна
	МБОУ «Шаймурзинская ООШ им. Г. Айги»
	2
	Ершова Н. П.
	участник

	16
	Вавилова Карина
	МБОУ «Тарханская СОШ»
	2
	Раевская Т.П.
	участник

	17
	Шарефетдинова Регина
	МБОУ «Полевобикшикская СОШ»
	3
	Данилова Л.Д.
	участник

	18
	Ермолаев Петр
	МБОУ «Тойсинская СОШ»
	2
	Козлова Н.Н.
	участник

	19
	Федорова Ангелина
	МБОУ «Батыревская СОШ №2»
	3
	Николаева Т.В.
	участник

среди 4-х классов
	№ п/п
	ФИО
	ОУ
	Класс
	Руководитель
	Результат

место

	1
	Салихова Самира

	МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З.Феизова»
	4
	Салихов А.М.

Масяева Г.М.
	1

	2
	Васильева Мария
	МБОУ «Большечеменевская СОШ»
	4
	Тимошкина Л.Г.
	1

	3
	Елисеев Елисей
	МБОУ «Первомайская СОШ»
	4
	Кузьмина М.В.
	2

	4
	Сулейманова Самира

	 МАОУ «Шыгырданская СОШ имени профессора Э.З.Феизова»
	4
	 Масяева Г.М.

	2

	5
	Беззубова Александра
	МБОУ «Тойсинская СОШ»
	4
	Маркова Л.В.
	3

	6
	Осипова Ульяна

	МБОУ «Староахпердинская ООШ»
	4
	Салмина Н.Г.
	3

	7
	Галкина Юлия
	МБОУ «Батыревская СОШ №2»
	4Б
	Сугутская М.В.
	3

	8
	Измайлова Екатерина
	МБОУ «Тойсинская СОШ»
	4
	Каргина Л.А.
	3

	9
	Сымова Рада
	МБОУ»Тарханская СОШ»
	4
	Косойкина Н.В.
	3

	10
	Хамитова Язиля, Шакурова Гузелия
	МБОУ «Долгоостровская СОШ»
	4
	Хамидуллова Э.С.
	участник

	11
	Иванова Мирослава
	МБОУ «Батыревская СОШ №2»
	4Б
	Сугутская М.В.
	участник

	12
	Мердин Дмитрий
	МАОУ «Сугутская СОШ»
	4
	Чернова А.А.
	участник

	13
	Павлов Артем
	МАОУ «Татарско-Сугутская СОШ»
	4
	Васильева Е.Ф.
	участник

	14
	Маркова Мария
	МБОУ «Батыревская СОШ №2»
	4а

	участник

	15
	Николаева Светлана
	МБОУ»Тарханская СОШ»
	4
	Купцова О.М.
	участник

среди 5-6 классов

	№ п/п
	ФИО
	ОУ
	Класс
	Руководитель
	Результат

место

	1
	Путякова Юлия
	МБОУ «Батыревская СОШ №1»
	6
	Путякова Н.А.
	1

	2
	Кубикова Елизавета
	МБОУ «Батыревская СОШ №1»
	5а
	Каллина О.А.
	2

	3
	Иванова Елизавета
	МБОУ «Норваш Шигалинская СОШ»
	5
	Павлова Л.В.
	3

	4
	Сугутская Надежда
	МБОУ «Тойсинская СОШ»
	6
	Козлова И.А.
	3

	5
	Кириллова Юля
	МБОУ «Батыревская СОШ №1»
	5в
	Федорова В. Ф.
	участник

	6
	Селиванова Анна

	МБОУ «Первомайская СОШ»
	6

	Селиванова А.И.
	участник

	7
	Иванова Катерина
	МБОУ «Алманчиковская ООШ»
	6
	Генералова Г.П.
	участник

	8
	 Пашкин Кирилл
	МБОУ «Первомайская СОШ»
	5
	Сорокина Е.Ф
	участник

среди 7-8 классов

	№ п/п
	ФИО
	ОУ
	Класс
	Руководитель
	Результат

место

	1
	Каргина Арина
	«Староахпердинская ООШ»
	7
	Табакова М.И.
	1

	2
	Макарова Ангелина
	МБОУ «Большечеменевская СОШ»
	7
	Селиверстрова Э.И.
	2

	3
	Иванкина Диана
	МБОУ «Полевобикшикская СОШ»
	8
	Пестрова И.И.
	2

	4
	Масяева Ирке
	МБОУ «Батыревская СОШ №1»
	8
	 Путякова Н.А.
	3

	5
	Болотова Кристина
	МБОУ «Долгоостровская СОШ»
	7
	Кулакова С.П.
	3

	6
	Селиванова Валерия
	МАОУ «Сугутская СОШ»
	8
	Анюрова Е.В.
	3

	7
	Головина Яна
	МБОУ «Батыревская СОШ №2»
	7
	Дмитриева Т.Ф.
	3

	8
	Тимофеева София
	МБОУ "Шаймурзинская ООШ им. Г. Айги"
	8
	Ершова Т.И.
	участник

	9
	Еллина Кира
	МБОУ «Новоахпердинская ООШ»
	7
	Каштанова Т.В.
	участник

	10
	Кадукова Антонина
	МБОУ «Новоахпердинская ООШ»
	8
	Казакова Л.С.
	участник

	11
	Абзеева Мария
	Новоахпердинская ООШ
	8
	Кудряшова И.В.
	участник

	12
	Петрова Ангелина
	МБОУ «Первомайская СОШ»
	7
	Белова Л.В.
	участник

	13
	Тинюкова Яна
	МАОУ «Сугутская СОШ»
	7
	Тинюкова А.П.
	участник

	14
	Ершова Людмила
	МБОУ «Тарханская СОШ»
	7
	Мылова Е.Н.
	участник

среди 9-11 классов

	№ п/п
	ФИО
	ОУ
	Класс
	Руководитель
	Результат

	1
	Титова Анастасия
	МБОУ «Тойсинская СОШ»
	9
	Осипова Н.Н.
	1

	2
	Павлова Татьяна
	МБОУ «Норваш Шигалинская СОШ»
	10
	Павлова Н.И.
	2

	3
	Егоров Данил
	МБОУ «Тарханская СОШ»
	9
	Самарина В.А.
	3

	4
	Матвеева Екатерина
	МБОУ «Балабаш-Баишевская СОШ»
	11
	Матюшкина И.В.
	3

	5
	Каргина Диана
	МБОУ «Батыревская СОШ №1»
	10
	Солдатова С.А.
	участник

	6
	Антипова Татьяна
	МБОУ «Первомайская СОШ»
	10
	Савинова В.Н.
	участник

	7
	Сабитова

Виктория
	МБОУ «Алманчиковская ООШ»
	9
	Петрова Р.А.
	участник

	8
	Степанова Ксения
	МБОУ «Балабаш-Баишевская
СОШ»
	10
	Никитина С.П.
	участник